INDICACAO N° ______ GAB-VEREADOR LAURIVAL FILHO

Solicitação de serviço de drenagem,

terraplanagem e Pavimentação

asfáltica no Ramal do Farol, na

comunidade do Farol, na Ilha

Trambioca.

Excelentíssimo Senhor Presidente, o vereador que subscreve esta indicação, no

regular uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os artigos 124 e 136 do

Regimento Interno desta Casa, que se digne ad referendum à Vossa Excelência a enviar

ofício ao Poder Executivo, representado pelo Excelentíssimo senhor Renato Ogawa –

Prefeito Municipal, indicando-lhe que proceda com o seguinte pedido de providência:

Solicito o serviço de drenagem, terraplanagem e Pavimentação asfáltica no ramal do Farol,

na comunidade do Farol, que da acesso a praia local da comunidade, localizada na Ilha

Trambioca, com as coordenadas  1°27'14.8"S 48°42'00.8"W.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação é solicitada através de solicitação dos moradores locais, aos quais

informaram grandes dificuldades no local devido à falta de drenagem, terraplanagem e

pavimentação asfáltica na região, pois foi relatado grandes quantidades de poeira, e

alagamentos local.

Desse modo, torna-se imprescindível a execução dos serviços solicitador para o ramal do

Farol, localizado na comunidade do Farol, Ilha Trambioca, nas coordenadas 1°27'14.8"S

48°42'00.8"W. Esse ramal é uma via essencial para a comunidade, pois além de garantir o

acesso diário dos moradores, é o principal caminho de ligação à praia local, ponto de

relevância turística e de lazer para a população. A falta de infraestrutura adequada gera

N
º

P
R

O
C

.:
00

01
7

-
IN

D
 0

18
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. L

au
riv

al
 F

ilh
o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

6E
16

42
9C

33
28

93
73

17
F

B
6A

0E
19

02
64

73
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
17

54

problemas como alagamentos, erosão e dificuldades de tráfego, comprometendo a

segurança e a mobilidade. A realização dessas obras não apenas resolverá essas

questões, mas também promoverá o desenvolvimento socioeconômico da região,

incentivando o turismo e melhorando a qualidade de vida dos residentes, ao garantir um

acesso seguro e digno à praia e aos demais serviços urbanos.

Câmara Municipal de Barcarena, 13 de fevereiro de 2025.

VER. LAURIVAL FILHO

Vereador

N
º

P
R

O
C

.:
00

01
7

-
IN

D
 0

18
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. L

au
riv

al
 F

ilh
o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

6E
16

42
9C

33
28

93
73

17
F

B
6A

0E
19

02
64

73
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
17

54